
REGISTRO GENERALE N. 1283 del 05/12/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 370 DEL 29/11/2023
PROPOSTA N. 1867 DEL 29/11/2023

OGGETTO: FORNITURA GAS ,ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "GAS 14 LOTTO 11(  REGIONE 
CALABRIA) " IMPEGNO SPESA CON LA SOCIETA' ESTRA ENERGIE GENNAIO- GIUGNO 2024 .  
CIG CONSIP 87897234E1 CIG DERIVATO ZD33D83EBF

IL DIRIGENTE 

Rilevato che nell'attuale assetto normativo in materia di acquisizione dei beni e servizi per le Pubbliche 
Amministrazioni, le disposizioni della legge finanziaria che si sono succedute negli anni hanno spinto gli  
Enti  locali  all'utilizzo  delle  convenzioni  CONSIP,  per  raggiungere  gli  obiettivi  di  contenimento  e 
razionalizzazione della spesa pubblica;

Visto l'art. 1, comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito con legge n. 195 del 07/08/2012, che nell'ambito  
della  c.d.  “spending  review”  sancisce  un  obbligo  specifico  per  tutte  le  amministrazioni  pubbliche 
stabilendo che tali soggetti debbono fare ricorso alle convenzioni CONSIP od a quelle delle centrali 
regionali per l'acquisto di una serie di beni e servizi, tra i quali la fornitura di Gas;

Preso atto che la Consip spa (società controllata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze) ai sensi  
dell'art.26 della legge n. 488 del 23/12/1999, ha reso attiva la convenzione denominata “GAS 14- lotto  
11 (Regione Calabria)” , CIG Accordo Quadro Consip 87897234E1– CIG derivato ZF53AE9687 , inerente 
la fornitura di GAS e servizi connessi, aggiudicata alla società ESTRA ENERGIE  Sp.A.;

Considerato  che   per  quanto  si  è  aderito  alla  convenzione  CONSIP  denominata  GAS  14  Lotto  11 
(Regione Calabria) nel quale e ricompresa la Regione Calabria il cui aggiudicatario la  società ESTRA 
ENERGIE S. p.A ., sede legale in Siena, Viale Pietro Toselli 9/a, partita IVA01219980529 per mes 12;

Dato atto che :

• l'oggetto del contratto e l'affidamento del servizio di fornitura di energia elettrica per il Comune di 
Lamezia Terme per le utenze riportate nell'elenco che verrà allegato all'ordinativo di fornitura;

• il fine che si intende perseguire con l'adesione alla convenzione Consip e l'uso del GAS alle condizioni 
più vantaggiose di mercato; 

•  il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l'accettazione da parte dell'aggiudicatario degli 
ordinativi di fornitura, secondo le modalità e i termini indicati nelle condizioni generali e nei  rispettivi  
allegati della convenzione CONSIP;

• le clausole contrattuali sono quelle previste della Convenzione e dalle condizioni generali allegate alla 
stessa;

• la data di erogazione del servizio è prevista per il 01.07.2023 fino al 30.06.2024;

• la durata della convenzione è di mesi 12, a decorrere dall'attivazione della fornitura, con possibilità di 
proroga secondo quanto previsto dalla convenzione CONSIP;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1283 del 05/12/2023



• i capitoli di spesa destinati al consumo di energia elettrica relativa agli edifici comunali presentano 
sufficiente  disponibilità  finanziaria  per  far  fronte  al  conseguente  ordinativo  di  fornitura 
all'aggiudicatario del lotto che riguarda il Comune;

• Precisato che trattasi di adesione a convenzione (contratto) già esistente stipulata tra CONSIP Sp.A. 
ed il fornitore ESTRA ENERGIE  S.p.A. per la quale CONSIP ha già dovuto necessariamente accertare il 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in testa al fornitore medesimo e che pertanto 
non  incombe  alcun  ulteriore  onere  di  accertamento  di  tali  requisiti  a  carico  dell'Amministrazione 
Comunale aderente;

• la regolarità contributiva dell'impresa beneficiaria nei confronti dell'INPS e dell'INAIL per come risulta 
dal DURC allegato alla presente, con scadenza 28.01.2024;

Visti:

• L'art. 107 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

• Il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Lamezia Terme;

• Il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

•la deliberazione del Consiglio Comunale , n. 30 del 19.09.2023 con la quale e stato approvato il DUP 
2022-2024;

•la deliberazione del Consiglio Comunale , n. 31 del 19.09.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2022/2024;

•la deliberazione di giunta Comunale n. 302 del 13.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione Comunale (PEG) 2023/2025;

•Il decreto sindacale n° 2 del 01/02/2022, modificato con decreto n° 18 del 12/07/2022, di attribuzione 
degli incarichi dirigenziali e assegnazione responsabilità gestionali in caso di assenza, impedimento e/o 
incompatibilità del Dirigente titolare, che conferisce in particolare l’incarico alla sottoscritta, dott.ssa 
Nadia Aiello, l’incarico di direzione del Settore Economico Finanziario nel quale è compreso il Servizio 
Provveditorato -Economato;

Dato  atto  che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  provvedimento  ha  carattere  continuativo  ed  è 
necessaria   per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi  esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"

Accertato che il  programma dei pagamenti compatibile con gli  stanziamenti di  cassa ed i  vincoli  di 
finanza pubblica;

Crono-programma dei pagamenti:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

 1 Gennaio  2024   entro il 30.06.2024 € 25.000,00

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui all'art, 
6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti-corruzione n.190/2010; 

DETERMINA 

Di impegnare la somma di € 25.000,00 corrispondente all'importo delle sei mensilità ( gennaio -giugno 
2024), per i motivi di cui in premessa, in favore della società fornitrice Estra Energie S.p.A, 
impegnandoli sul capitolo di spesa 1826/0 piano dei conti 1.03.02.09.008 bilancio 2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1283 del 05/12/2023



di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'Art. 147-bis 
comma 1 del  D.lgs.  n  ｰ 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento in  ordine alla 
regolarità legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità legale; la  
pubblicazione,  ai  fini  della  trasparenza,  di  tutti  gli  atti  della  procedura  sulla  sezione  del  sito  
"Amministrazione trasparente".

di  specificare  che  il  presente  atto  adottato  nel  rispetto  delle  indicazioni  del  vigente  Piano  per  la 
prevenzione della corruzione.

Il reps. del procedimento                 Il Dirigente

Rag. Lucchino Antonia                          Dott.ssa Nadia Aiello

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 1867 del 29/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 04/12/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1867 del 
29/11/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento 
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1283 del 05/12/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell fart. 183, comma 7, del  
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2023 1826 675 1 06 01 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

25.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 05/12/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3367

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 05/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1283 
con oggetto:  FORNITURA GAS ,ADESIONE  ALLA CONVENZIONE CONSIP  "GAS 14  LOTTO  11(  REGIONE 
CALABRIA) " IMPEGNO SPESA CON LA SOCIETA' ESTRA ENERGIE GENNAIO- GIUGNO 2024 . CIG CONSIP 
87897234E1 CIG DERIVATO ZD33D83EBF.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 05/12/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1283 del 05/12/2023


